

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2014

Kính gửi: Ủy Ban chứng khoán Nhà nước

Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Theo kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV-2014, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt NET tăng 9.985.343.856 đồng, tỷ lệ tăng 197,81% so với Quý IV-2014 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính : VND

| STT | Chỉ tiêu | Quý IV -năm 2014 | Quý IV -năm 2013 | Chênh lệch | |
|-----|---|------------------|------------------|----------------|-----------|
| | | | | 5=3-4 | 6=5/4 (%) |
| 1 | Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 196.353.492.444 | 173.385.124.481 | 22.968.367.963 | 13,25 |
| 2 | Giá vốn hàng bán | 147.343.606.381 | 133.117.103.820 | 14.226.502.561 | 10,69 |
| 3 | Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 49.009.886.063 | 40.268.020.661 | 8.741.865.402 | 21,71 |
| 4 | Doanh thu hoạt động tài chính | 1.819.317.426 | 2.106.372.519 | (287.055.093) | (13,63) |
| 5 | Chi phí tài chính | 359.475.590 | 495.466.838 | (135.991.248) | (27,45) |
| 6 | Chi phí bán hàng | 30.816.954.165 | 29.474.744.456 | 1.342.209.709 | 4,55 |
| 7 | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 4.223.796.135 | 5.116.995.730 | (893.199.595) | (17,46) |
| 8 | Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 15.428.977.599 | 7.287.186.156 | 8.141.791.443 | 111,73 |
| 9 | Thu nhập khác | 2.704.450.672 | 61.858.261 | 2.642.592.411 | 4272,01 |
| 10 | Chi phí khác | 2.187.990 | 35.176.477 | (32.988.487) | (93,78) |
| 11 | Lợi nhuận khác | 2.702.262.682 | 26.681.784 | 2.675.580.898 | 10027,74 |
| 12 | Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 18.131.240.281 | 7.313.867.940 | 10.817.372.341 | 147,90 |
| 13 | Chi phí thuế TNDN hiện hành | 3.097.826.465 | 2.265.797.980 | 832.028.485 | 36,72 |
| 14 | Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | 15.033.413.816 | 5.048.069.960 | 9.985.343.856 | 197,81 |

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng tăng 22,968 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ Quý IV tăng, tương ứng giá vốn tăng 14,226 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 8,741 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính giảm 287 triệu đồng, tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính giảm 135 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 151 triệu đồng.
 - Do Chi phí bán hàng tăng 1,342 tỷ đồng, chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 893 triệu đồng, làm cho lợi nhuận giảm 449 triệu đồng.
 - Do Thu nhập khác tăng 2,642 tỷ đồng, tương ứng chi phí khác giảm 32 triệu đồng làm cho lợi nhuận tăng 2,675 tỷ đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế tăng 10,817 tỷ đồng.

Biên Hoà, ngày 17 tháng 01 Năm 2015

